tarium in Jesuam, post mortem auctoris solum
prodiit, Antverpiæ, 1575. Commentaria in ali-
quot capita Deuteronomii. Pleraque hæc opera
continent Critici sacri, 2 edit. t. 2. Commen-

IN JOSUAM MASII PRÆFATIO

Xenophon, communium rerum humanarum et hello et pace peritissimus vir, persasum se esse scribi Cyri exemplo, qui Persa cum esset, maximè hominum, civitatum, nationum multitudini facili imperavit, ut de sententiâ sua decederet, quâ ante existimaverat, hominem facilius quibusvis animalibus, quam hominibus imperare posse: jamque statuerat, ne laboriosum quidem esse munus, homines regere, nedum, ut sic dicam, impossibile: modo ut arte quis id agat. Et sanè animi industria plurimam conferre momenti, ad recte, et facile etiam, gubernando populos, cum ipsa ratio dictat, tum, quod ad propositum argumentum pertinet, ostendit Deus, quando successorem flagitanti ante sumus excessum Mosi, respondet: Cabe ihosan filium Nun, virum in quo est spiritus. Nam spiritum dicere videatur animi industria, perspicaciam, prudentialium; sicut Malachias, cum Israelitarum redigunt imperantiam, qui sua Iibidini exemplum Jacobi opponebant, cum dicerent, excellente eum spiritu prudenter fuisse. Sed nobis Christianis persuassim esse debet, non tam humana prudentialia homines bene felicitate moderari hominibus, quam Christi unita et gratia, qui est aeterna Dei Patris sapientia, per quam reges regnant, et principes statuunt quæ justa sunt. Atque hanc seio, an illa alia in re Dei curatio, quâ ille res humanas regit, quam in imperiis appareat luculentius. Quis enim nescit, quantâ ambitione mortaliuum omnium animis, sive quodam insuctu, non solum vivendi libertatem, sed etiam alias imperandi potestatem affecte? Qui fit ergo, ut non solum civitates, sed nationes etiam, et amplissime gentes se uniuersi hominculi imperio subjiciunt, cuius sepè ne nomen quidem per famam ad ipsas est allatum, nedum magna virtutes, nisi quâ illum Deus suâ quoddam-

taria in libros historicos Scripturæ Mastu meditabatur, cum morte interceptus est. Zue narre prope Cleviam pè obiit die septimæ aprilis 1573, atatis quinquagesimæ septimæ.

bimis. Inscribitur autem Iosue nomine, quia ejus, ut dixi, imperium agitur. Neque enim illi scriptor est, ut multis ostendimus argumentis, opportunitate locis. Quare futili, commentatio-
ne est veterum Iudeorum sententia, quam in suo Talmudo scriptam relinquenter de sacro-
rum librorum auctoribus, his ferè verbis :
Moses scriptis librum suum, et historiam Ba-
laam, et Job. Iosua scriptis librum suum, et
octo postremos versus, qui in lege habentur.
Samuel scriptis librum suum, et historiam Judi-
cum, ac Ruth. David scriptis librum suum Samu-
lormum sententia decem senum, Adami, Mel-
chisedech, Abrahami, Mosis, Heman, Jethuban,
Asaph, denique trium liberorum Coræ. Jera-
mias scriptis librum suum, et librum Regum,
atque Lamentationes; Ezechias, et ejus familia-
res scripserunt yaticinationes Isaiae, Proverbia,
Canticia cantoricum et Ecclesiastes. Viri syna-
gogae magna scripserunt predicationes Eze-
chielis, et duodecim prophetas minores, ac in
super Danielē, et volumen Esther. Esdras
scriptis librum suum et genealogias libri Pa-
ralipomenon, usque ad eum locum, in quo
suum ipsius cognitione ostendit. Cetera absolu-
vit Nehemias. Haec ferè ab verbum Talmudici
capite primo Babe batræ; quam rectè ali ju-
dident. Mihî certè ea est opinio, ut putem,
Esdram, sive solum, sive cum aliquibus,
in signi pietate et eruditione viris, coelesti spi-
ritu afflatus, non solum hunc Iosue, verū
etiam Iudicum, Regum, alias, quos in sacris,
ut vocant, Bibliis legitimus libros, ex diversis
annalibus apud Ecclesiasticum Dei conservaturum
complisse, in eumque ordinem, qui jam olim habetur,
redigisse atque disposuisse. Quin ipsum
etiam Mosis opus, quod vocant ~~scripturæ~~,
longo post Moseum tempore, interjectis salem
hi, illic, verborum, et sententiarum clausili-
bus, veluti sarcinum, atque omnino explicatis
reditum esse, conjectura bona afferri facile
possunt. Nam ut unam, exempli causâ, dicam,
Cariath-Arbe sapè illi Hebron nominatur et
tamē hoc illi urbi nomen à Caleb filio He-
bron impositum esse graves auctores tradie-
runt. Quapropter neque divus Hieronymus, in
actione contra Helvidium, alter de Pentateuch
scriptore sentire videtur. Ceterum priscis
temporibus apud Ecclesiasticum fuisse diaria et
annales, in quibus res gestas, ut queque no-
tata dignissima, ad doctrinam sacrae propaga-
tionem utilissimum videbantur, continuatā serie
inscribentib; illi quoque tempore eleganti
nictatione orarentur in populo

bene imperator est, ut bene aliquando parcerit esse necesse. Quapropter eis complices alios haberet illi ministros, qui in Numeris vocantur נָבִיאִים, quasi electos illius pueros dicas, hunc tamen unum in rebus arcanae comitem adhibuisse, et consilium memoratur. Nempe is est benignissimi Dei erga suam Ecclesiam liberalissimus amor, itaque hujus commodis semper illi propicit, ut nunquam deesse ipsi bonos pastores deinceps patiatur, sed matrū alios sufficiat post alios, nisi nos ipsi nostrā improbatē talibus indigas prestatēs. Quam enim aliam Mōsi causam fuisse existimabim⁹, adversus eos qui primi occurrerant, hostes Amalecitas, Josuam imperatorem dicendi, nisi ut Dei consilium, de futuro felicissimum hujus imperio, jam tun quadtēnus populo patefaceret, cōquē ad spem meliorem, in rebus diversis, cū ex ceteram multitudinem, tum in primis Josuam ipsum excitaret? Certē Deus ipse, dum mox post pugnam iubet rem gestam, hoc est, victoriam non tam militari virtute, quam diuinā ope partam, in scriptum monumentum referre, et singulariter in Josue aures indire, tantum non digito ostendit, cum esse, quem post Mōsem ad rerum communione gubernacula destinavisset. Non ergo obscurum jam est, quid Mōsem moverit, ut hunc unum quām ceterorum quenquam altius, atque ad Deum propria subducere in montem Sinae. Missus est deinde ē Cades-Barene cum aliis undecim viris suspecta, cū ea referret que, ut heri sui Mōsi pulchritudinis respondent, ita populi universi, modo unum Calebū recipias, libidini plāne adversa videbantur. Sed enim hic rursus animadversus est divina providentia; que ita et Mōsis, et populi animos comparavit, ut Josuam, inter alios, hostiliē terra situm, soli natūram, incolarum atque urbium vires, et propagula exploratio nōtiteret, nempe, ut per regionem ante perspectā, exercitum ipse olim cautiū ducere, et terrae ubertate, bonorumque omnium copiā subinde verbis proposita, suos animare militēs sciret, atque adversus consideratis semel hostes audaciam majore procederet. Nihil enim est, quod aquē vel præstantissimorum imperatorum virtutes impedita, atque locorum et hostium ignoratio. Verū

quantā et probitate, et animi magnitudine illud speculatoris munus sit illi exsecutus, ipsa testatur sacra historia, que in Numeris est praescripta.

Porrō annos circiter quadraginta familiaritate intīmā Mōsis usum, atque de arcānis Dei consilii, ut credibile est, satis edocutum, iisque quas diximus virtutibus populo spectatum, probatūque Josuam Deum tandem nominationem successorem Mōsi designavit; cū hic, ut erat parentum amantisim⁹, sub vita sua excessum, successorem aliquem supplex flagitaret. Neque verò designavit modō nominatim, sed ad illas virtutes, quibus, ut dictum est, egregiē ante ornatus ille erat, per impositionem Mōsis manū, qui sollemnē semper fuit consecrationis ritus, eum addidit virtutum cumulum, quo tantum ille munus tenere, atque expleri posset. Sed dices, Moses de suo populo post se sollicitus, docem à Deo flagitans, nullo verbulo Josuam prae quisivis commendat: non igit̄ conscientis ante fuisse videtur, quod nuper dicebamus, consilii Dei de Josuā sufficiendo. Atqui Moses prudenter Josuam nomen tacet, ne per humanaam gratiam eā ille auctoritate videri possit; sed Dei iudicio consilio creatus, tum imperi majestatem apud populum libitatem obtineat, tum apud seum ipse animum, à quo illi amplificatus sit, proprie ter repetat, cōquē majore cū sedulitate et cautione officio suo fungatur. Hic etiam cū pertinet illa, quōd ipsum Deus, impossit Mōsis manū consecratum, ut jam dixi, spirituque sapientie auctum, in ipso sacro tabernaculo cum Mōse s̄istit, palam ipsi illic, quae opus sit, praecepturus; quōdque mox in nube, que circumfusa delubra hærebāt, apparet, inspectante universo populo, multa ad utrumque verba facit, que in Deuteronomio leguntur. Sed quando ex sacris litteris certum est, fuisse tempus, cum ille, non Joshua, sed Hoseas vocaretur, et hoc nomen cum priore commutatū à Mōse esse, non fuerit fortassis à nostro argomento alienum, hic de re paucis disserere. Igit̄ illud observatum est, nemini, in sacrā historiā nomen consultō aut impositione ab initio, aut post cum altero nomine mutatum esse, quin magno cōjuspiam̄ rei, et singularis, que illo futura esset, præssagium fuerit. Ut autem hoc exemplis propositis ita esse constet, decurremus leviter per omnes Ecclesiæ πατέρες, et constitutions, quas omnino sex, per numero dierum, quibus universa hæc mundi machina est effigie,

eta, alteram alteri successisse, mihi visus sum animadvertere. Illam enim beatam vivendi rationem, que conditio Adamo in Paradiſo designata à Deo fuerat, ego primam Ecclesiæ politiam, et statum fuisse existimo. Illam verò, quam infelix Adam, propter peccatum Paradiſo ejus, ac mortaliitate, et iis que hanc comitantur, ærumnis plurimis damnatus, in mundo, cum suis ad diluvium usque nepotibus, durissimè, et miserrime egit, secundum facio. In hārū autem utrāque antistes qui fuit, ipse Adam, quāmvis non ex solo terreno corpore, sed divino etiam, et cœlesti animo, parte multō, quām illud est, præstantiō, compositus esset tamē aī humo, Adam, hoc est, homo statim ut conditus fuit, appellatus à Deo est. Quod nomen signum fuit, homines corporis studio atque cupiditatī magis, quām animi deditus fore. Hoc autem nimis plus quām oportuit verum esse, quis est qui nesciat? Post illum secundum humani generis parentē Noa, à quo tertius Ecclesiæ status initium cepit, cū recens natus esset, neque dum illam de singularis indolis spem præbāre, præ tenellā aītate, posset, angustissimo illo nomine Νῶη, hoc est, quiete, sive consolatione, vocatus est à parente suo Lamech; quod nomen novā, et latiorē mundi faciem polliceretur, mitigatā nonnullā terrae malignitatem, quā pro diuinā execracione affecta, mirā contumacia adhuc mortalium labores fuerat frustrata. Et verò præssagium pulchritudinis eventus comprobavit, cū post diluvium Deus mundum instaurans, se non amplius execraturam terram, hominis causā, promitteret, sed fore, ut perpetua vicissitudine, post semelē mēs, post frigus calor, post hyemē aītā succederet; cīnque ipsi Noe, et filiis benedictis, ipsos præcōtā sole augescere, jubaret; denique cū animalium feritati rursus novum frenum sui verbi imponebat, et in summā, cū post Adā peccatum, novo fodere, veluti jam placatur, se humano generi primum obligaret. Quanquam longitatem spectasse hoc tam latum Noe nomen euidentē existimo; atque ejus potissimum sive consolationis, sive requies, spem animis piiorum jam tun proposuisse, quā in Christo, tanquam piacutari hostiā, que irato patri genū humanū esset tandem aliquando reconciliatura, recumbere possent, ne amisse in Paradiſo felicitatis desperatione fatiscerent. Cum porrō gradatim Ecclesiā suam clementissimus Deus ad perfectionem informans segregare jam eam à reliquā mortaliū torbā, per circumcisionis notam vellet, cāque de re quartam politiam institueret, sevocato Abrahamo, quem ad id gratuitō delegerat inter idololatrias degentem, nomen quoque commutavit; et ejusmodi indidit, quo parens multarum gentium ille futurus ostenderetur, vir jam tun annos natūrae circiter centū, uxorisque nonangerū maritus, neque tamen ullius ingenue prolis adhuc pater. Sed sanē evenit, quod nomen promittebat. Nam, ut Ismaelitas, catērasque ex uxore. Cettū propagatas gentes, tanquam alienas, præterea, ipse duodecim tribus, totidem profecto populi potuere videri. Verū hic quoque Augustinus aliquid tam fausto nomine prænuntiatum existimari debet, quod, ut illa^a Noe requies, consolatio, in postremā Ecclesiæ constitutione esset eventuum, scilicet innumerabilē diversarum gentium ex toto orbe multitudinem Abramā fidei vestigis insistentem, quā fide ille nondū circumference crediderat Deo, esse veluti in gentem nonnūque Abramā concessuram. Jam verò cū visum esset aītēno Dei consilio, Ecclesiā, non modō resecti prepati signo ab reliquis hominum cōctibus separare, verū etiam peculiaribus vivendi legibus, et religiōnis ritibus; cōquē quintā moliretur πατέρες, cuius administrū facere Mōsen constitutus; et ejusce notio nominis hunc insigniri procuravit, quod haud obsecurum liberandæ Ecclesiæ ex summis calamitatibus, et fluxā religione, quibus malis illa tum in Egypto laborabat, certissimum esset præssagium. Mōses enim, aīs extractum significat, quārum natura fluxa est, queque in sacris litteris miserias atque ærumnas significant. Porrō cū neque hæc quinta, hoc est, ante ultimā proxima Ecclesiæ constitutio, ita summā multis instructa legibus, beatam omnī suorum cīvium vitam efficere posset, neque ipsos ad amissam illam Paradiſi felicitatem reducere, et proinde sextā opus esset politia; que, utpote postrema, ab Hebreis, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, hoc est, dies novissimi, vocatur, et temporis plenitudo, cuius antistes non secundum legem constitutionis carnalis, sed secundum potentiam vite indissolubilis crearetur, voluit elementissimus Deus, hujus tam optabilis politiā, et que inde post violatam primā, ceterarum omnium scopus fuerat, tantō matrū, tantisque certius præssagium populo suo exhibere, tun per nomen, tun per res gestas Jesu, quām ille qui Mōsis principatu fuit